Logo, tendo sido o contribuinte cientificado em 01/10/2007, não há decadência a ser reconhecida.
Portanto, improcede a alegação de decadência.
2. Quanto a Súmula CARF nº 61
A Súmula CARF nº 61 assim dispõe:
Súmula CARF nº 61: �Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário, não podem ser considerados na presunção da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada, no caso de pessoa física.� (Vinculante, conforme Portaria MF nº 277, de 07/06/2018, DOU de 08/06/2018).

[...]

Portanto, a soma destes valores ultrapassa R$ 80.000,00., razão pela qual verifica-se que o contribuinte não se enquadra na hipótese prevista na Súmula CARF nº 61, que refere exclusivamente no caso onde �Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário (...)�
Improcede a alegação do recorrente, portanto.
3. Omissão de rendimentos por depósitos bancários. 
A exigência fiscal em exame decorre de expressa